
 
 

 

ПРИКАЗ 

от 1 сентября  2025 года 

«О создании экспертной комиссии по экспертизе учебников» 

 

     В связи с тем, что часть учебников 2020 года издания и ранее, планируемые для 

использования  в образовательном процессе 2025-2026 учебного года в МБОУ 

«Бурметьевская средняя общеобразовательная школа Нурлатского муниципального 

района РТ» не входят  в Федеральный перечень учебников 2025/2026 учебного года , а 

также не совпадают по годам выпуска с норматив ФГОС НОО,ФГОС ООО, ФГОС СОО 

Приказываю: 

1. Создать экспертную комиссию  в составе:  

 Ахметвалиева И Н., заместитель директора по УВР (председатель комиссии); 

    Учителя – предметники: 

Наумова М.А., учитель русского языка и литературы; 

Мухаметова Г.Х., учитель математики и физики; 

Мухутдинов И.А., учитель  английского  языка; 

Галяветдинова З.Х., учитель естествознания; 

Айсина З.М., учитель начальных классов; 

Халитова И.В., учитель родного языка и литературы; 

Гиматова Г.Ш.., учитель технологии; 

 

2. Назначить ответственными за проведение экспертизы председателя комиссии . 

 

3. Заведующей библиотекой Халитовой З.В, подготовить и предоставить экспертной 

комиссии учебники, заявленные на экспертизу. 

 

4. По итогам проведенной экспертизы сделать выводы о возможности использования в 

образовательном процессе 2025-2026 учебного года представленных на экспертизу 

учебников.  

 

Директор школы:                  Абдрахманова Г.Х. 

 

 С приказом ознакомлены:                      Ахметвалиева И.Н. 

                                                                    Наумова М.А.  

                                                                    Мухаметова Г.Х. 

                                                                    Мухутдинов И.А. 

                                                                    Галяветдинова З.Х. 

                                                                    Айсина З.М. 

                                                                    Гиматова Г.Ш. 

                                                                    Халитова И.В. 

                                                                    Халитова З.В. 

 

Муниципаль бюджет гомуми белем 

учреждениесе 

“Татарстан  Республикасы 

Нурлат муниципаль районы 

Киекле урта 

гомуми белем мәктәбе» 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

 «Бурметьевская  средняя 

общеобразовательная школа  

Нурлатского муниципального района 

Республики Татарстан» 
 

423031, Республика Татарстан, Нурлатский  муниципальный район, с. Бурметьево, Центральная  ул., д. 1 



 

 

 

 

 

 

Утверждаю:  

Директор МБОУ «Бурметьевская СОШ» 

Абдрахманова Г.Х. 

 

Акт  

экспертизы учебников     

от 1 сентября  2025 года 

 

      На основании  приказа №     от  1 сентября 2025 г. экспертная комиссия в составе: 

Ахметвалиева И.Н, заместитель директора по УВР (председатель комиссии); 

    Учителя – предметники: 

Наумова М.А., учитель русского языка и литературы; 

Мухаметова Г.Х., учитель математики и физики; 

Мухутдинов И.А., учитель  английского  языка; 

Галяветдинова З.Х., учитель естествознания; 

Айсина З.М, учитель начальных классов; 

Халитова И.В., учитель родного языка и литературы; 

Гиматова Г.Ш., учитель технологии; 

произвела экспертизу   учебной литературы, планируемой к  использованию  в  2025-2026 

учебном году на еѐ соответствие ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО   и 

образовательным программам МБОУ «Бурметьевская СОШ Нурлатского района РТ» 

. 

Список учебной литературы, представленной к экспертизе: 

 

Класс Предмет Авторы Год и  

издательство 

Разделы учебника, соответствующие 

образовательным программам   

1 Элифба И.Х.Миассарова 

Ф.Ш.Гарифуллина 

2016 г Казань 

Магариф-Вакыт 

Авазлар һәм хәрефлэр өйрәнү 

1 Литературное 

чтение на 

татарском  

языке (Әдәби 

уку) 

Г.М.Сафиуллина 

М.Я.Гарифуллина 

2016 

Казань Магариф 

-Вакыт 

Сәяхәткэ чыгу 

Кайтаваз мәгарәсе 

Аю өне янында 

Чәчәкле аланда 

Урман мәктәбендэ 

Шүрәледә кунакта 

Китап рәссамы күргәзмәсендә 

1 Родной 

(татарский) 

язык 

Вагизов.С.Г                 

Р.Г.Валитова 

2016 Казань 

Татар.            

книжное 

издательство 

Сөйлэм.Жөмлэ.Сүз                                         

Авазлар хэм хэрефлэр.Ижеклэр.                 

Жемлэ.Жемлэдэ сузлэр бэйлэнеше.            

Сөйлэм төзү 

1 Азбука В.Г.Горецкий, 

В.А.Кирюшкин 

 

2020 

Москва 

Просвещение  

Звуки и буквы 

1 Русский язык В.П.Канакина,В.Г.

Горецкий 

2020 

Москва 

Просвещение 

Наша речь 

Текст, предложение, диалог 

Слово и слог. Ударение. 

Звуки и буквы. 



1 Литературное 

чтение  

КлимановаЛ.Ф., 

Горецкий В.Г. 

2020 

Москва 

Просвещение 

Жили-были буквы. 

Сказки, загадки, небылицы. 

Апрель,апрель! Звенит капель 

И в шутку и всерьѐз. 

Я и мои друзья. 

О братьях наших меньших. 

1 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. 2020 

Москва                               

Просвещение 

Что и кто? 

Как,откуда и куда? 

Где и когда? 

Почему и зачем? 

1 

 

Математика М.И.Моро, 

С.И.Волкова 

2020 

Москва                            

Просвещение 

Числа от 1 до 10. 

Нумерация. 

Сложение и вычитание. 

Числа от 11 до 20. 

4 Родной 

(татарский) 

язык 

И.Х.Мияссарова 2014 

Казань 

Магариф – 

Вакыт 

Сүз.Телнең сүз байлыгы. 

Сүз төзелеше. 

Сүз төркемнәре. 

Исем. Фигыль. 

Сыйфат.Алмашлык. 

Сан.Рәвеш. 

Кисәкчәләр.Бәйлекләр. 

Җөмлә.Текст.Бәйләнешле сөйләм. 

4 Литературное 

чтение на 

татарском  

языке (Әдәби 

уку) 

Г.М.Сафиуллина 

Ф.Ф.Хасанова 

2014 

Казань 

Магариф – 

Вакыт 

Тылсымлы әкият кануннарын өйрәнәбез. 

Фольклорга нигезләнгән хикәяләү. 

Шагыйрьләр һәм рәссамнар иҗаты аша 

табигать һәм кешеләрнең матурлыгын 

аңларга өйрәнәбез. 

Безгә кадәр яшәгән яшьтәшләребез 

тормышы белән танышабыз. 

Матурлыкның безгә ничек тәэсир итүен 

аңларга тырышабыз. 

Җирдә кеше булу өчен, кеше күпме 

юллар үтә. 

Сәнгать дөньясының үзенә генә хас 

үзенчәлекләрен ачыклыйбыз. 

Үткәне булмаган халыкның киләчәге 

юк. 

8 История 

России 

Е.В.Пчелов 2018 

Москва   

Русское слово 

Эпоха реформ Петра I 

Россия в эпоху дворцовых переворотов 

Расцвет Российской империи 

Российская культура, наука, 

общественная мысль после Петра 

Великого 

8 Всеобщая 

история 

Н.В.Загладин 2018 

Москва 

Русское слово 

Реакции и революции в Европейском и 

мировом развитии 

Становление национальных государств в 

Европе 

Европа на пути промышленного 

развития. Социальные и идейно-

политические итоги 

Ведущие страны мира в середине 19-

начале 20 вв. 

Восток в орбите влияния Запада, 

Латинская Америка в конце 19 – начале 

20 вв. 



Обострение противоречий на 

международной арене в конце 19 – 

начале 20 в.и Первая Мировая война 

1914-1918 гг. 

Наука, культура и искусство в 19 – 

начале 20 вв 

8 Обществозна

ние 

А.Ф.Никитин 2018 

Москва 

Дрофа 

Человек. Духовный мир личности 

Человек в обществе 

Человек. Право. Государство 

9 Родная 

(татарская) 

литература 

А.М.Закирзянов, 

Г.М.Фахрутдинова 

2016 

Казань ТКИ 

Сәнгать һәм әдәбият 

Гомумтөрки әдәбият 

Урта гасырлар әдәбияты 

Яңа заман татар әдәбияты 

Сугыштан соңгы һәм 1960-1980 еллар 

әдәбияты 

Хәзерге татар әдәбияты 

9 Русский язык С.Г.Бархударов 

,С.Е.Крючков 

2019 

Москва 

Просвещение 

Синтаксис и пунктуация 

Сложное предложение 

Общее сведения о языке 

Повторение 

9 Литература В.А.Коровина, 

В.П.Журавлев 

2019 

Москва 

Просвещение 

Древнерусская литература 

Русская литература 18 века 

Шедевры русской литературы 19 века 

Литература 20 века 

Романсы и песни на слова русских 

писателей 19-20 веков 

Из зарубежной литературы 

9 Математика 

(алгебра) 

Ю.Н.Макарычев 

Н.Г.Миндюк 

2019 

Москва 

Просвещение 

Квадратичная функция 

Уравнения и неравенства с одной 

переменной 

Уравнения и неравенства с двумя 

переменными 

Арифметическая и геометрическая 

прогрессии 

Элементы комбинаторики и теории 

вероятностей 

9 Английский 

язык 

Ю.Е.Ваулина, 

Д.Дули 

2019 

Москва 

Просвещение 

Celebrations 

Life Living 

See lt To Believe lt 

Technoiogy 

Art Literature 

Town Community 

Staying Safe 

Challenges 

9 География А.И.Алексеев 2019 

Москва 

Просвещение 

Хозяйство России 

Регионы России: 

Центральная Россия 

Европейский Северо-Запад 

Европейский Север 

Европейский Юг 

Поволжье 

Урал 

Сибирь 

Дальный Восток 



9 Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

2019 

Москва 

Просвещение 

Моделирование и формализация 

Алгоритмизация и программирование 

Обработка числовой информации в 

электронных таблицах 

Коммуникационные технологии 

9 Всеобщая 

история 

Н.В.Загладин, 

Л.С.Белоусов 

2019 

Москва 

Просвещение 

Революции и реакции в Европейском и 

мировом развитии 

Становление национальных государств в 

Европе 

Европа на пути промышленного 

развития 

Ведущие страны мира в середине 19-

начале 20в. 

Восток в орбите влияния Запада. 

Латинская Америка в конце 19 =начале 

20 в. 

Обострение противоречий на 

международной арене в конце 19-начале 

20в. 

Наука. Культура и искусство в 19-начале 

20в 

9 История 

России 

К.А.Соловьев, 

А.П.Шевырев 

2019 

Москва 

Просвещение 

Россия на пути к реформам 

Россия в эпоху реформ 

Кризис империи в начале 20 века 

9 Обществозна

ние 

Л.Н.Боголюбов 2019 

Москва 

Просвещение 

Политика 

Гражданин и государство 

Основы российского законодательства 

9 Физика А.В.Перышкин 2019 

Москва 

Просвещение 

Законы взаимодействия и движения тел 

Механические колебания и волны.Звук. 

Электромагнитное поле 

Строение атома и атомного ядра. 

Строение и эволюция вселенной. 

9 Химия Г.Е.Рудзитис 2019 

Москва 

Просвещение 

Классификация химических реакций 

Химические реакции в водных 

растворах 

Галогены 

Кислород и сера 

Азот и фосфор 

Углерод и кремний 

Металлы 

Первоначальные представления об 

органических веществах 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Биология В.В.Пасечник 2019 

Москва 

Просвещение 

Биология в системе наук 

Основы цитологии-наука о клетке 

Размножение и индивидуальное 

развитие 

Основы генетики 

Генетика человека 

Основы селекции и биотехнологии 

Эволюционное учение 

Возникновение и развитие жизни на 

Земле 

Взаимосвязи организмов и окружающей 

среды 

10 Русский язык И.Г.Гольцова, 2020 Лексика. Фразеология.Лексикография. 



И.В.Шамшин, 

М.А.Мищерина 

Москва 

Русское слово 

Фонетика.Графика.Орфоэпия. 

Морфемика и словообразование. 

Морфология и орфография. 

Самостоятельные части речи. 

Служебные части речи. 

10 Литература А.Н.Сахаров, 

С.А.Зинин 

2020 

Москва 

Русское слово 

Литература второй половины 19 века. 

 

10 Алгебра Ю.М.Колягин 2020 

Москва 

Просвещение 

Делимость чисел 

Многочлены 

Степень с действительным показателем 

Степенная функция 

Показательная функция 

Логарифмическая функция 

Тригонометрические формулы 

Тригонометрические уравнения 

10 Геометрия Л.С. Атанасян 2020 

Москва 

Просвещение 

Параллельность прямых и плоскостей 

Перпендикулярность прямых и 

плоскостей 

Многогранники 

Цилиндр, конус и шар 

Объемы тел 

Векторы в пространстве 

Метод координат в пространстве. 

Движения 

Некоторые сведения из планиметрии 

10 Английский 

язык 

О.В.Афанасьева, 

Д.Дули 

2020 

Москва 

Просвещение 

Strong ties 

Living & Spending 

Schooldays &Work 

Earth Alert 

Holidays 

Food&Health 

Let’s have fun 

Technolody 

10 География В.Г.Максаковский 2020 

Москва 

Просвещение 

Современная политическая карта мира 

Природа и человек в современном мире 

География населения мира 

Научно-техническая революция и 

мировое хозяйство 

География отраслей мирового хозяйства 

10 Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

2020 

Москва 

Бином 

Информация и информационные 

процессы 

Компьютер и его программное 

обеспечение 

Представление информации в 

компьютере 

Элементы теории множеств и алгебры 

логики 

Современные технологии создания и 

обработки информационных объектов 

10 Обществозна

ние 

О.А.Котова, 

Т.Е.Лискова 

2020 

Москва 

Просвещение 

Человек 

Общество и социальные отношения 

Рыночное регулирование экономики 

Государство и экономика 

10 Физика Г.Я.Мякишев 2020 Кинематика 



Москва 

Просвещение 

Динамика 

Законы механики Ньютона 

Силы в механике 

Законы сохранения в механике 

Статика 

Молекулярная физика.Тепловые явления 

Основы электродинамики 

10 Химия Г.Е.Рудзитис 2020 

Москва 

Просвещение 

Теория химического строения 

органических соединений. 

Предельные углеводороды – алканы 

Непредельные углеводороды 

Арены 

Природные источники и переработка 

углеводородов 

Спирты и фенолы 

Альдегиды, кетоны и карбоновые 

кислоты 

Сложные эфиры.Жиры. 

Углеводы 

Азотосодержащие органические 

соединения 

Химия полимеров 

10 Биология В.В.Пасечник, 

А.А.Каменский 

2020 

Москва 

Просвещение 

Молекулярный уровень 

Клеточный уровень 

Учебные пособия 

5 Родная 

(татарская) 

литература 

Ф.А.Ганиева 

Л.Г.Сабирова 

2014 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Халык авыз иҗаты. 

Әдәби әкиятләр. 

Әдәби жанр. 

Шигърият. 

6 Родной 

(татарский) 

язык 

Ф.Ю.Юсупов 

Харисова 

2014 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Морфология 

Мөстәкыйль сүз төркемнәре 

Бәйләгеч сүз төркемнәре 

Модаль сүз төркемнәре 

7 Родной 

(татарский) 

язык 

Н.В.Максимов 

Г.А.Набиуллина 

2014 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Гади җөмлә синтаксисы 

Җөмләдә сүзләр бәйләнеше 

Җөмлә 

Җөмләнең грамматик кисәкләре 

Гади җөмләне гомумиләштереп кабатлау 

Бәйләнешле сөйләм үстерү 

7 Родная 

(татарская) 

литература 

М.Д.Абдуллина 

Л.К.Хисматова 

2014 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Сәнгать төре буларак әдәбият 

20 гасыр башында сүз сәнгате 

1920-1930 еллар әдәбияты 

20 гасырның икенче яртысында татар 

әдәбияты 

Әдәбиятның драма төре һәм аның 

жанрлары 

8 Родной 

(татарский) 

язык 

М.З.Закиев 

Н.В.Максимов 

2015 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Туры һәм кыек сөйләм 

Кушма җөмлә 

Катлаулы төзелмә 

Пунктуация 

8 Родная 

(татарская) 

литература 

Ф.А.Ганиева 

Ч.Р.Рамазанова 

2015 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Сәнгать төре буларак әдәбият 

Урта гасырлар әдәбиятында дини- 

суфичыл әсәрләр 

Мәгърифәтчелек әдәбияты 



20 гасыр башы татар әдәбиятының 

үзенчәлеге 

Бөек Ватан сугышы чоры әдәбияты 

60-80 нче еллар әдәбияты 

9 Родной 

(татарский) 

язык 

М.З.Закиев  

С.М.Ибрагимов 

2015 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Фонетика 

Лексикология 

Сүз ясалышы 

Морфология 

Синтаксис һәм тыныш билгеләре 

Стилистика һәм сөйләм культурасы 

11 Родная 

(татарская) 

литература 

Ф.А.Ганиева  

Ч.Р.Рамазанова 

2017 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Бөек Ватан сугышы чоры әдәбияты 

Сугыштан соңгы еллар әдәбияты 

1960-1980 елларо әдәбияты 

1980-2000 еллар әдәбияты 

10-11 Родной 

(татарский) 

язык 

М.З.Закиев, 

 Н.В. Максимов 

2020 

Казань 

Тат.книж.из-во 

Тел дигән дәрья бар 

Татар милли әдәби теленең язма 

тамырлары 

Татарлар кулланган язу төрләре 

Теле барның, юлы бар 

Төрки-татар этнонимикасы 

Татар теленнән программалар һәм 

дәреслекләр төзегән тел галимнәре 

Экспертная комиссия установила, что данные учебники могут быть использованы МБОУ 

«Бурметьевская СОШ Нурлатского муниципального района РТ» в образовательном 

процессе в 2025/2026 учебного  года. 

 

Подписи:               Ахметвалиева И.Н. 

                                Наумова М.А. 

                                Мухаметова Г.Х. 

                                Мухутдинов И.А. 

                                Галяветдинова З.Х. 

                                Айсина З.М. 

                                Халитова И.В.                      Гиматова Г.Ш. 


